
四小だより                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

 

〒990-0055 山形市相生町４番３７号 TEL 623-6019    FAX 633-9321 

 

お寒い中、早朝からありがとうございました！ 

奨学会“第１回街頭指導” ４日間 
～１/12（火）～15（金）生活文化部の巡回指導と共に～ 

三学期が始まり、２週間が過ぎようとしています。連日の大雪も一旦小康状態でしょうか。

しかし、朝の冷え込みは半端ではありません。車道も歩道もツルツルです。そのような中、先

週12日（火）から15日（金）の４日間、登校時の街頭指導を行っていただきました。生活文

化部の佐藤部長さん始め、部員の山口さん、海和さん、杉野さん、駒林さん、後藤さんが巡回

して下さり、立哨では、１年保護者の川越さん、２年保護者の瀬尾さん、３年保護者の石川さ

ん、４年保護者の菊野さん、５年保護者の木村さん、豊田さん、竹田さん、菅原さん、太田さ

ん、門間さん、６年保護者の伊藤さん、藤田さんたちが指導や見守りをして下さいました。 

お寒い中、そして、お忙しい中、早朝からの“街頭指導”に心から感謝申し上げます。朝の

あたたかい一声や清々しいあいさつは、交通事故を防止するだけでなく、一日のスタートにあ

たり、やる気や意欲、延いては「優しい心」や「いたわりの心」まで育んでくれます。 

街頭指導により「大切にされた経験」は「自尊感情」を育み、自分を大切にする気持ちと共

に「他人をも大切にする姿勢」へと繋がってまいります。改めて、奨学会の伝統ある活動に感

謝申し上げますと共に引き続きお力添えを賜りたく存じます。今年度は、コロナ禍により奨学

会の活動も大幅に制限されておりますが、引き続き、よろしくお願いいたします。 

 

玄関は“学校の顔”⑦  ～ 一足早い春が・・・山形県が誇る「啓翁桜」～ 

玄関には、一足早い春が・・・。県産花卉
か き

消費拡大を図る「花を飾ろう！花を贈ろう！運動」

の５回目になります。学区にある「花のかしわや」さんより、正月を

彩る「啓翁桜」のアレンジメントが届きました。 

啓翁桜（けいおうざくら）は、本県が出荷量全国第１位を誇る「冬

に花を咲かせる桜」です。しなやかな細い枝にたくさんの花が咲きそ

ろう姿が華やかです。啓翁桜の歴史を紐解
ひ も と

くと、昭和5年に、福岡県

の良永啓太郎さんがミザクラを台木にしてヒガンザクラを接いだとこ

ろ、穂
ほ

木
ぎ

として使ったヒガンザクラの枝変わりとしてできたものだそ

うです。啓太郎さんの一文字「啓」をとって名付けられたと言います。 

令和３年１月１８日号 No.４４ 

山形市立第四小学校 

校 長 日髙 伸哉 

＜児童数 ２０５名＞ 


